
 

UCHWAŁA NR XLVII/389/23 
RADY GMINY W KSIĄŻKACH 

z dnia 31 marca 2023 r. 
 

w sprawie wprowadzenia programu osłonowego w zakresie udzielania wsparcia seniorom w wieku 
65 lat i więcej z terenu gminy Książki na rok 2023.  

 

    Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U.                            
z 2023 r. , poz. 40) oraz art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz.U. z 2021 r., poz. 2268 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

 

    § 1. Wprowadza się program osłonowy w zakresie udzielania wsparcia seniorom w wieku 65 lat                    
i więcej z terenu gminy Książki na rok 2023 ( realizowany w ramach Programu Ministerstwa Rodziny                  
i Polityki Społecznej „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023) stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały . 

    § 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Książki. 

    § 3. Uchwała wchodzi  w życie z dniem podjęcia. 

 

 

                                                                                                                                Przewodniczący  
                                                                                                                       Rady Gminy w Książkach 
 
                                                                                                                             Marek Macikowski 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

do Uchwały Nr XLVII/389/23 Rady Gminy w Książkach 

z dnia 31 marca 2023 r. 

 

 

    Zgodnie z art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U.                  

z 2021 r. , poz. 2268 ze zm.) do zadań własnych gminy należy podejmowanie innych zadań  z zakresu 

pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenia i realizacji 

programów osłonowych. Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023 zwany dalej 

„programem”, jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed Polską zachodzące procesy 

demograficzne oraz jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie wsparcia działań na rzecz 

seniorów niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan zdrowia. 

     Warunkiem przyznania wsparcia, jest przyjęcie przez gminę odpowiedniego programu osłonowego 

na podstawie art. 17 ust. 2 pkt 4 wyżej cytowanej ustawy.  

    Mając na uwadze powyższe uchwala się program osłonowy w zakresie udzielania wsparcia 

seniorom w wieku 65 lat i więcej z terenu gminy Książki na rok 2023. Działania określone 

w programie powinny obejmować swoim zakresem wsparcie społeczne oraz wsparcie                          

w czynnościach dnia codziennego skierowane do osób w wieku 65 lat i więcej, które mają problemy                 

z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne 

gospodarstwa domowe lub mieszkające z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 

wystarczającego wsparcia. 

    Program zakłada partnerstwo lokalne, które ma polegać na podejmowaniu współpracy pomiędzy 

jednostkami samorządu terytorialnego, organizacjami pozarządowymi skupiającymi środowiska 

młodzieżowe oraz wolontariuszami.  

 

    W związku z powyższym podjęcie przedmiotowej uchwały jest w pełni uzasadnione. 

 

 

                                                                                                                              Przewodniczący  
                                                                                                                       Rady Gminy w Książkach 
 
                                                                                                                             Marek Macikowski 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik do Uchwały Nr XLVII/389/23 
Rady Gminy w Książkach 

z dnia 31 marca 2023 r. 
 

Program osłonowy w zakresie udzielania wsparcia seniorom w wieku 65 lat i więcej z terenu                 

gminy Książki na rok 2023 

 

Podstawa prawna Programu 

Podstawą prawną wprowadzenia programu osłonowego jest Program Ministerstwa Rodziny i Polityki 

Społecznej pn. „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2023. 

Gmina przystępując do realizacji programu przyjmuje uchwałą program osłonowy na podstawie art. 

17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

Wsparcie finansowe dla gmin w ramach programu udziela się na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy 

o pomocy społecznej, zgodnie z którym jednostki samorządu terytorialnego mogą otrzymywać 

dotacje celowe z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu pomocy społecznej, 

przy czym wysokość dotacji nie może przekroczyć 80 % kosztów realizacji zadania. 

Cel Programu 

Celem programu jest zapewnienie usługi wsparcia seniorom w wieku 65 lat i więcej przez 

świadczenie usług w zakresie określonym w programie, wynikających z rozeznanych potrzeb na 

terenie gminy Książki w zakresie Modułu I. 

Ocena sytuacji warunkująca realizację Programu 

Na dzień 31.12.2022 roku w gminie Książki liczba mieszkańców w wieku 65 lat i więcej wynosiła 754, 

co stanowi 18,44 % ogółu mieszkańców.  

W 2022 roku pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach w ramach programu 

„Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 wsparli ogółem 20 seniorów w formie indywidualnej, 

którym udzielono pomocy w zakresie dostarczenia produktów żywnościowych, załatwieniu drobnych 

spraw urzędowych, przekazywano informację o możliwości skorzystania z pomocy psychologicznej w 

ramach telefonu zaufania. Pracownicy socjalni odwiedzili również seniorów w Klubach seniorów i w 

formie grupowej informowali oraz diagnozowali potrzeby osób w wieku 65 lat i więcej. 

Objęcie wsparciem seniorów w wieku 65 lat i więcej pozwoli na zaspokojenie ich podstawowych 

potrzeb życiowych oraz bezpieczeństwa.  

Podmiot realizujący Program 

Program zakłada partnerstwo lokalne tj. nawiązanie współpracy pomiędzy jednostkami samorządu 

terytorialnego, organizacjami pozarządowymi skupiającymi środowiska młodzieżowe, a także 

wolontariuszami.  

W przypadku braku chętnych wolontariuszy, zadania realizować będą pracownicy Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Książkach. 

 



Zakres podmiotowy i przedmiotowy Programu 

Program realizowany będzie w terminie od dnia podjęcia uchwały do dnia 31 grudnia 2023 r. 

Adresatami programu są seniorzy w wieku 65 lat i więcej, mający problemy z samodzielnym 

funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub 

mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. Osoby 

zainteresowane mogą zgłaszać się poprzez ogólnopolską infolinię, jak również bezpośrednio do 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Książkach. Pracownik ośrodka ustala z seniorem zakres 

wsparcia oraz termin pierwszej wizyty w miejscu zamieszkania w celu zweryfikowania zgłoszonej 

potrzeby. Po odbytej wizycie, określi szczegółowy zakres i terminy świadczenia usługi wsparcia. 

W gminie Książki zakłada się realizację Modułu I, polegającego na: 

- wsparciu społecznym tj. uruchomienie wolontariatu w zakresie wspólnego spędzania czasu 

z seniorami, w szczególności samotnie zamieszkującymi (np. spacery, rozmowy, wspólne 

sporządzanie posiłków, zakupy, itp.); 

- wsparciu w czynnościach dnia codziennego tj. pomoc w sprawach związanych z utrzymaniem 

porządku w domu, pomoc w dostarczaniu produktów żywnościowych, zakup i dostarczanie seniorom 

zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły spożywcze oraz środki 

higieny osobistej (koszt zakupionych produktów pokrywa senior), zakup oraz dostarczenie seniorom 

ciepłych posiłków, o ile usługa tego rodzaju nie jest już finansowana z innych źródeł (koszt zakupu 

posiłków pokrywa senior), wsparcie seniorów objętych usługami w ramach Modułu I w formie 

okolicznościowych paczek (świątecznych) z artykułami żywnościowymi i higienicznymi, 

wsparcie/pomoc w umawianiu wizyt lekarskich w miejscu zamieszkania seniora, dowiezienie lub 

pomoc w organizacji transportu seniora na wizytę lekarską, w tym również asystowanie podczas 

wizyty, pomoc/towarzyszenie w zakresie realizacji recept, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, 

w zależności od możliwości osoby udzielającej wsparcia i w razie konieczności – gdy obecność seniora 

jest niezbędna dla załatwienia sprawy pomoc w dowiezieniu seniora do urzędu oraz pomoc 

świadczona przez osoby mieszkające w najbliższym sąsiedztwie seniora, tzw. usługi sąsiedzkie. 

Źródła finansowania Programu 

Program jest finansowany ze środków z dotacji celowej budżetu państwa. W ramach programu gmina 

otrzyma wsparcie finansowe na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. Udział 

środków własnych gminy wynosi nie mniej niż 20 % przewidywanych kosztów całkowitych realizacji 

zadania. Gmina może otrzymać dotację na realizację działań przewidzianych w programie po 

przyjęciu programu osłonowego, zgodnie z art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy w dnia 12 marca 2004 roku o 

pomocy społecznej. 

Monitoring Programu 

Z realizacji programu przekazywane jest roczne sprawozdanie do Wojewody Kujawsko – Pomorskiego 

w terminie do dnia 30 stycznia 2024 roku. 

 

                                                                                                                              Przewodniczący  
                                                                                                                       Rady Gminy w Książkach 
 
                                                                                                                             Marek Macikowski 
 


